3 הסופר אייזיק מאיר דיק (1814-1893).

4 הסיפור 'ענטדעקונג פֿון וואָהלין' (גילוי וולין). פורסם בכרך החמישי של כל כתבי מנדלי בידיש, בהוצאת 'פֿערלאַג מענדעלע', 1911-1913, קראקא-ווארשא-ניו-יורק-ווילנא.

5 הסיפור 'הַנְשָׁרְפִים' ראה אור בכרך 'סיפורים' של מנדלי מוכר-ספרים בהוצאת י. ח. רבניצקי, אודסה תר"ס (1900). וכן בכרך השלישי של כל כתבי מנדלי מוכר-ספרים, הוצאת 'היובל', אודסה תרע"ב, 163-170.

— ספרותי-אמנותי, וגם מבחינתו עצם השאלה מחריפה, הפן האחר הוא שעשועי — מדעי-אקדימי, ולא הייתי בטוח אם תרגומי אינו מערבב בין שתי הפנים האלה.

קלמנוביץ שנמצאו בהריסות גיטו וילנה; על פי דברים ה 16.

דירות להם, גם ברח' פינדאליטה גם ברחוב אשתורי הפרחי<sup>10</sup>, לא ידעתי אם נתקיימה במ בחינת ואשרי כל חובי<sup>11</sup> לתשלומי כפל או בחינת וְלָקוּ כפליים<sup>12</sup>. במיטב הברכות והידידות לך ולכל ביתך ולכל חבר וטוב ממני ומרעייתי.

דב סדן

אסרו חג שבועות, תשמ"ג (1983)

## שומר החותם

על ישראל צינברג\*

א

אנו, היושבים בארצנו ומדברים בלשוננו, נוטים להתפתות לכך, כי שני היסודות האלה הארץ והלשון דיים כקוֹ-חיבור של יחידי-העם וכללו, ואך זה מקרוב התחילה להתחוויר יותר ההכרה, כי צמד-יסודות זה צריך יתר דבק, והוא דבק בתודעת אחדותנו התולדיית למראשיתה של האומה דרך כל קורותיה, כשהאבן הראשה של התודעה הזאת היא ידיעת תרבותנו כולה, ובכללה ידיעת תרבותנו